De vxore mariti mortem conciliante. Cap. XLI.

*Ex cœcil.
apud Ver-
nerias,
cap. 3.*

Si qua mulier mortem viri sui cum aliis conciliata est,
& ipse vir aliquem illorum se defendendo occiderit,
& si hoc probare potest ille vir eam ream esse consilii, po-
test ut nobis videtur, ipsam vxorem dimittere, & si voluerit
aliam vxorem accipere, ipsa autem insidiatrix, pœni-
tentia subiecta, absque spe coniugij maneat.

De hoc, si plures vnum impugnauerint. Cap. XLII.

*Ex eode
concilio,
cap. 98.*

Si quatuor aut quinque homines seu etiam plures, con-
tra vnum hominem rixati fuerint, & ab his vulneratus
mortuus fuerit, quicunque eorum ei plagam imposuit, se-
cundum statuta canonum ut homicida iudicetur, reliqui

autem qui eum impugnabant volentes eum interficere, similiter pœnitentiant. Qui nec eum impugnabant, nec vulnerabant, nec consilio, nec auxilio cooperatores fuerunt, sed tantum adfuerunt, extra noxam sint.

De vindicta non prohibenda. Cap. XLIII.

De vindicta non prohibenda in nouo testamento, Hieronymus de personis dignis ad vindictam ait: *Qui Apostolus percutit malos in eo quod mali sunt, & habet causam in perfectionis ut percutiat peccatos, minister Dei est.* Item, *Augustinus*. Lex & ministri eius coercent inimicos & constringant. *Gregorius*. Apostolus inquit: Regi quasi præcellentibus, & ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum. Item Hieronymus: *Homicidas & sacrilegos punire, non est effusio sanguinis.* Augustinus ait: *Quæ ista est vanitas? Vni parcere, & omnes in discrimen adducere?* Polluuntur enim omnes uno peccante. Vnde & in lege iubetur: *Maleficos non patiaris vivere.* Vnde Propheta: *Mortificabunt animas quæ non moriuntur.* Vnde Gregorius: *Non morietur quippe mortificat, qui iustum damnat, & non victorum vivificare nititur, qui reum à supplicio soluere conatur.* Helias nanque multos affecit morte, propria manu, nece & igne diuinitus inspirato. In nouo etiam testamento Petrus Ananiam & Saphyram terrificè multauit.

De illis qui post baptisum capitalem protulerunt sententiam. Cap. XLIV.

Questum est etiam super his, qui post baptismum ad ministraverunt, & aut tormenta sola exercuerunt, *Innocentius* aut etiam capitalem protulerunt sententiam. *tū pape,* De his nihil legimus à maioribus definitum, meminerant *cap. 23.* enim à Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, & Dei ministrum esse datum in huiusmodi vindicem. *Quomodo igitur reprehenderent factum, quod ab autore Deo viderent esse concessum?* De his ergo ita ut haec tenus seruatum est sic habemus, ne aut disciplinam euertere, aut contra autoritatem domini venire videamus. Ipsis autem in ratione reddenda, gesta sua omnia seruabuntur.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De illis qui in confractione idolorū occisi fuerint. Cap. XLV.

Ex cōcil. **S**i quis idola fregerit, & ibidem occisus fuerit, quia in *Elibertā. Euāgeliis scriptū nō est, neq; inuenitur sub apostoli cap. 70. vnquā fāctū, placuit in numerū eum nō recipi martyrum.*

De eo qui matrem suam occiderit, qualiter pœnitentia re debet. Cap. XLVI.

Ex epist. **N**icolaus episcopus seruus seruorū Dei, reuerendissimi Nicolai papæ ad Radoldū teæ Retensis Ecclesiæ. Dū vniuersis mundi partibus credentiū agmina principis apostolorū liminibus properant, S. Argē quidam vir nomine Thiohart venit vestræ beatitudinis teæ Retensis Ecclesiæ epistolam gerens, quam nostro contulit præsulatui, cuius paginae perlegentes, matridā illum esse cognouimus, quo facto multis flerib⁹ lachrymisq; profusis, valde dolimus. Idcirco præcipimus & patrum almorū censuris statuimus, vt sub pœnitentiæ iugo permaneat, ita vt vnū per annum Ecclesiam non ingrediatur, sed ante fortes basilicæ orans ac deprecans Deum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo verò anni circulo, introeundi in Ecclesiam licentiam habeat, tamen inter audientes stet, & nondum cōmunicet. Completis autem trium annorum circulis, sacræ communionis illi gratia concedatur. Oblationes verò nō offerat, nisi postquam aliorum septem annorum curricula expleatur. In his autem omnibus annis atque temporibus carnem non manducet, nec vinum bibere præsumat, exceptis festis diebus atq; dominicis, & à Pascha usque Pentecostes, & quocunq; ire voluerit, nullo vehiculo dederetur, sed pedibus profiscatur, arma non sumat nisi contra paganos. Ieiunet autem tres dies per hebdomadam usque ad vesperum. A propria quidem a legitima sua coniuge non separetur, ne fornicationis voragine corruat, quod ne fiat optamus. Si autem ante trium annorum cursum finis vitæ illius appropinquauerit, corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi particeps fiat: fin autem, vt supra statuimus efficiatur, tamen filius conuersationem & lachrymarum fontem in omnibus videritis floridis actionibus & optimis operibus pululare, humanius circa eum vestra solicitude peruigil appareat, mitisque omnibus demonstretur. Optamus vos in Christo bene valere.

Si quis clericus homicidium fecerit, ab ordine cessare
debet. Cap. XLVII.

Si quis clericus, quāuis nimiū coactus, homicidiū fecerit,
sue sit presbyter, sue diaconus, deponatur. Legimus in canonib[us] apostolorū, quod episcopu[m] presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut periurio, aut furto captus est, deponatur: quanto magis is qui hoc immane scelus fecerit, ab ordine cessare debet? Qui enī Christū sequi desiderat, debet sicut ipse ambulauit & ipse ambulare. Qui cū male diceretur, non maledicebat. Quum percuteretur, non repercutiebat. Cū pro nobis pateretur, non comminabatur. Et ipse in Euangelio suo præcepit: Si quis te percusserit in vna maxillam, præbe illi & alterā. Nō enim debenius occidere, cūm dñs dicat: Audistis quia dictū est antiquis, nō occides: qui autē occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Nec malū pro malo reddere, sed sicut Apostolus Romanis scribens, ait: Noli vinci à malo, sed vince in bono malū. Si quis clericorum præsens erit, vbi homicidiū factum fuerit, & neque consensu, neque consultu, nec in aliquo homicidij reatu pollutants esse conuincitur, nihil ei ob sit quin consecratus in gradu permaneat. Non consecratus, si aliās dignus sit, prometus accedat.